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Drodzy Mieszkańcy! Dzięki Waszym głosom nasz komitet wyborczy  
oraz nasz kandydat na burmistrza uzyskali w wyborach największe poparcie.  

W niedzielę, 21 kwietnia, w II turze postawmy kropkę nad „i”. Postawmy na Jacka Orycha!

7 kwietnia co drugi dorosły miesz-
kaniec naszego miasta wybrał się 
na wybory samorządowe. Tego 
dnia decydowaliśmy m.in. kto 
zasiądzie w radzie miasta, radzie 
powiatu oraz kto zostanie bur-
mistrzem lub będzie rywalizował 
w II turze o piastowanie tej funkcji. 
Większość niewiadomych została 
rozwiązana. 

Najlepsi w mieście
W wyborach do rady miasta naj-
większą liczbę głosów otrzymał 
Komitet Wyborczy Wyborców 
Burmistrza Jacka Orycha. Swój głos 
powierzyło nam 34,9% mieszkań-
ców. Dzięki temu wprowadziliśmy 
do rady miasta ośmiu radnych. 

– Drodzy Mieszkańcy! Dziękujemy 
za zaufanie, które jest dla nas olbrzy-
mią motywacją do dalszej ciężkiej 
pracy – mówi burmistrz Jacek Orych. 

Na kolejnym miejscach zna-
leźli się: KKW Koalicja Obywatel-
ska (24,3% głosów i 5 radnych), 

KW Prawo i Sprawiedliwość (20% 
i 4 radnych) oraz KWW Tomasza 
Paciorka (18,7% i 4 radnych).

Nasz człowiek w powiecie
Wprowadziliśmy także naszego 
przedstawiciela do Rady Powiatu 
Wołomińskiego. Jest nim Ewa 
Michalak, dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 2, startująca z KWW 
Jeden Powiat – Dobry Samorząd. 
Do rady powiatu z Marek weszli 
również Arkadiusz Werelich i Ewa 
Rosa (Koalicja Obywatelska) oraz 
Radosław Dec (PiS). Gratulujemy!

Burmistrzowska dogrywka
Ogromne emocje budzi oczywiście 
kwestia wyboru burmistrza. O to sta-
nowisko ubiega się nasz lider – Jacek 
Orych. Spośród pięciu kandydatów 
uzyskał on najlepszy wynik w mieście. 
Na Jacka Orycha głosowało aż 43,4% 
mieszkańców. Drugie miejsce zajął 
Tomasz Paciorek z poparciem w wy-
sokości 23,7%. Obaj spotkają się w 
II turze wyborów, która odbędzie się 
w najbliższą niedzielę, 21 kwietnia.

– Drodzy Mieszkańcy! Pierwsza 
tura wskazała wysoką przewagę 
naszego kandydata na burmistrza. 

W najbliższą niedzielę pełna mobi-
lizacja! Idziemy na wybory raz jesz-
cze, aby postawić kropkę nad „i”. Bo 
głos na Jacka Orycha to głos m.in. na 
inwestycje i na dobre zmiany. Poka-
zaliśmy, że potrafimy je realizować, 
budując m.in. szkoły, przedszkola 
i drogi. I nadal będziemy to robić, 
jeśli wybierzecie naszego kandy-
data. Wszystko w Państwa rękach 
– podkreśla Dariusz Pietrucha, wielo-
letni samorządowiec ze Strugi, który 
ponownie uzyskał mandat radnego.  

Zachęcamy więc do udziału 
w niedzielnym głosowaniu!

Jarosław Jaździk 
KWW Burmistrza 
Jacka Orycha

Materiał wyborczy KWW Burmistrza Jacka Orycha
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Marzysz o nowym aucie? 
Przydałaby Ci się elektryczna 
hulajnoga? A może smartwatch? 
Właśnie te nagrody możesz 
wygrać w kolejnej loterii PITowej 
skierowanej do mieszkańców 
Marek. 

Jeśli mieszkasz w Markach, wskaż marecki 
adres w deklaracji podatkowej, dzięki cze-
mu nasze miasto otrzyma część podatku od 
Twoich wynagrodzeń i będzie mogło dalej 
się rozwijać. Aby nam wszystkim żyło się 
tutaj lepiej, wygodniej, bezpieczniej. Da Ci 
to także możliwość wzięcia udziału w lote-

rii pod nazwą „Rozlicz PIT w Markach i od-
jedź Toyotą!”, w której do wygrania będzie: 

 – crossover Toyota Aygo X
 – 4 hulajnogi elektryczne Xiaomi
 – �8 zegarków typu smartwatch (GARMIN 

Forerunner 45 mm). 
Aby wygrać jedną z powyższych nagród 

należy złożyć deklarację podatkową PIT za 
2023 rok w Urzędzie Skarbowym w Woło-
minie lub za pośrednictwem usługi e-PIT, 
wskazując Miasto Marki jako miejsce za-
mieszkania, a następnie wypełnić formularz 
na stronie internetowej pitdlamarek.pl do 
26 maja 2024 roku do godz. 23:59. 

Loteria jest skierowana do pełnoletnich 
mieszkańców Marek, którzy rozliczyli po-
datek dochodowy za 2023 rok w urzędzie 
skarbowym w Wołominie i wskazali Marki 
jako miejsce zamieszkania. W przypadku 
wspólnego rozliczania deklaracji podatko-
wej PIT przez małżonków, każda z osób jako 

podatnik może zgłosić się do loterii, a wa-
runkiem jest wskazanie Miasta Marki jako 
miejsca zamieszkania.

Losowanie nagród odbędzie się 29 maja 
2024 r. w mareckim ratuszu. Lista zwycięz-
ców opublikowana zostanie na stronie inter-
netowej pitdlamarek.pl do 31 maja br. 

PIT dla Marek  
– dlaczego to takie ważne? 
Do 30 kwietnia możemy składać deklara-
cje podatkowe PIT-36 i PIT-37 za rok 2023. 
To ważny moment nie tylko dla domowego 
budżetu, ale również dla budżetu naszego 
miasta. Wskazując Marki jako miejsce swo-
jego zamieszkania, zasilamy budżet miasta 
częścią podatku dochodowego od osób fi-
zycznych. 

Jaką częścią? Ogólnie rzecz ujmując 
w 2024 roku gmina otrzyma 38% podat-
ku dochodowego mieszkańca. Konkretna 

kwota podatku zależy oczywiście od wy-
sokości jego wynagrodzenia, statystycznie 
każdy z nas płacących PIT na rzecz Marek, 
to kwota 2000 zł do wspólnego miejskie-
go budżetu.

Budżet całego miasta w tym roku to po-
nad 319 milionów złotych. Ponad 44 tys. 
mieszkańców wskazuje w zeznaniu rocznym 
Marki jako miejsce swojego zamieszkania, 
dzięki czemu ponad 90 mln zł zasili marecki 
budżet, za co bardzo dziękujemy i zachęca-
my wszystkich mieszkańców do włączenia 
się w akcję PIT dla Marek!   

– Dzięki wpływom z podatku PIT, które 
zasilają miejski budżet, możemy rozwijać 
nasze miasto. Środki te są wykorzystywane 
na utrzymanie szkół i przedszkoli, remon-
ty dróg czy nowe inwestycje w przestrzeń 
miejską, takie jak wiaty przystankowe, drogi, 
place zabaw czy bazę edukacyjną – wyjaśnia 
Jacek Orych, burmistrz Marek.

Na pierwszy ogień idzie 
inwestycja przy ul. Okólnej. 
Zapoczątkuje ona całą serię 
przedsięwzięć dla dzieci. 

Niedawno zmodernizowali-
śmy dwa place zabaw: w Parku 
Briggsów oraz przy ul. Stawowej. 
Tym razem zabieramy się za budo-
wę miejsca rekreacji dla najmłod-
szych na terenie Orlika przy ul. 

Okólnej. W pierwszym etapie ro-
bót zdjęliśmy starą nawierzchnię 
asfaltową, potem przygotujemy 
trawiastą i zamontujemy zabawki. 
Do dyspozycji dzieci będą: zestaw 
z wieżą, zjeżdżalnią i pomostem 
linowym (na ilustracji), dwie 
huśtawki (wagowa i wahadłowa) 
oraz dwa bujaki.  

Prace przy Okólnej rozpoczną 
serię inwestycji w inne place zabaw, 
zaplanowane na 2024 i 2025 r. 

– Pod koniec ubiegłego roku 
zdobyliśmy prawie 3 mln zł dotacji 
na infrastrukturę społeczną – mówi 
burmistrz Jacek Orych. 

Znane są już lokalizacje kolej-
nych inwestycji. Oto ich lokalizacje: 
– �przy Szkole Podstawowej nr 1 (roz-

budowa szkolnego placu zabaw),
– �przy Szkole Podstawowej nr 3 

(wymiana nawierzchni),
– przy Okólnej (okolice ul. Bielówek 
– nowy plac zabaw),
– przy Grażyny (modernizacja),
– �przy Głównej (rozbudowa infra-

struktury),
– przy Dmowskiego (modernizacja),
– przy Wspólnej (modernizacja),
– �przy Wilczej (rozbudowa ogro-

du zmysłów),
– przy Jasnej (nowy plac zabaw).

– W ramach inwestycji rekre-
acyjnych będziemy też moder-
nizować Orlika przy Stawowej. 

Uzyskaliśmy na ten cel dotację z re-
sortu sportu – dodaje zastępca bur-
mistrza Paweł Pniewski. 

Budujemy place zabaw
Anna 
Chojecka

Grzegorz 
Chwiłoc-Fiłoc

Do prawidłowego rozliczenia PIT  
należy wpisać w deklaracji podatkowej  
adres zamieszkania, pod którym 
mieszkamy w dniu składania deklaracji. 
Oznacza to, że mieszkając w Markach 
deklarację PIT składamy do Naczelnika 
Urzędu Skarbowego w Wołominie. 
Błędem jest złożenie deklaracji  
do urzędu skarbowego właściwego  
dla miejsca zameldowania.  
Tak wypełniona deklaracja jest błędna 
i niezgodna z obowiązującymi  
przepisami prawa.

Każdy mieszkaniec płacący podatki 
może też korzystać z wielu benefitów, 
jakie daje Marecka Karta Mieszkańca, 
która uprawnia do zniżek na produkty 
i usługi u ponad 90 partnerów. 
Szczegółowe informacje o tym,  
jak otrzymać MKM oraz długą listę 
partnerów i oferowanych przez nich 
zniżek znajdziesz na stronie  
karta.marki.pl

Zgarnij nagrodę  Zgarnij nagrodę  
za Twój PIT dla Marek!za Twój PIT dla Marek!

REKLAMA

18 marca odbyły się pierwsze wybory 
do Młodzieżowej Rady Miasta Marki. 
Wyłoniły 17 młodych, pomysłowych 
i ambitnych radnych, wybranych 
przez swoich rówieśników w siedmiu 
okręgach wyborczych.

9 kwietnia w naszym mieście miało miejsce kolejne hi-
storyczne wydarzenie. W tym dniu jako Przewodnicząca 
Rady Miasta Marki miałam zaszczyt otworzyć pierwszą 
sesję Młodzieżowej Rady Miasta Marki. Obrady odbyły 

się w mareckim ratuszu, gdzie przedstawiciele młode-
go pokolenia mieszkańców Marek złożyli ślubowanie. 
Po objęciu mandatu, radne i radni  MRMM otrzymali 
od Burmistrza Miasta Marki Jacka Orycha listy gratu-
lacyjne. W następnym punkcie obrad nastąpiła prezen-
tacja sylwetek młodych radnych, a w kolejnych wybór 
przewodniczącego rady, którym został Maciej Mazur, 
oraz wiceprzewodniczących, którymi zostali Wiktoria 
Dąbrowska i Karol Bąbik.

Do zadań tej rady należą działania na rzecz młodzieży. 
Młodzieżowi radni będą łącznikiem pomiędzy władzami 
samorządowymi Marek a młodym pokoleniem. Kadencja 
Młodzieżowej Rady Miasta Marki trwać będzie dwa lata.

Wszystkim radnym składam serdeczne gratulacje 
i mocno wierzę, że młodzi radni będą wspierać Radę Mia-
sta Marki we wspólnej pracy dla dobra naszego miasta.

W SKŁAD MŁODZIEŻOWEJ RADY MIASTA MARKI WESZLI:
Barbara Chwiłoc-Fiłoc, Aleksandra Gadomska, Karol Kryczka  
(SP 1 im. K. Makuszyńskiego w Markach), Szymon Klementowski, 
Dawid Poter (SP 2 im. Żołnierzy AK II Rejonu „Celków” 
w Markach), Oliwia Rudnicka (SP 3 im. Pomnik Zwycięstwa 
1920 roku w Markach), Maja Romanowska, Martyna Miszewska 
(SP 4 im. Stefana Roweckiego „Grota” w Markach), Laura 
Bronowicz, Klara Sobolewska (SP 5 im. Prymasa Tysiąclecia 
w Markach), Filip Banasiak, Cezary Skalski (ZS 1 im. Jana Pawła II 
w Markach), Karol Bąbik, Maciej Mazur (Katolickie LO 
im. bł. B. Markiewicza w Markach), Wiktoria Dąbrowska 
(XXXV LO im. B. Prusa w Warszawie),  
Mateusz Rotter (II LO im. S. Batorego w Warszawie),  
Oliwia Santorowska (Akademickie LO Menedżerskiej Akademii 
Nauk Stosowanych w Warszawie).

Młodzieżowi 
radni gotowi 
do działania

Agnieszka 
Lużyńska
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Burmistrz ponad podziałami

Gdzie szukać pieniędzy na inwe-
stycje? Najlepiej zdobywać dota-
cje, które znakomicie ułatwiają ich 
realizację. A jak wiadomo – w ku-
pie siła. Dlatego Warszawa, Marki 
i Wołomin wspólnie będą apliko-
wać o unijne pieniądze na drogi 
rowerowe. We wniosku o dotację 
znajdą się trzy nasze inwestycje:
– �ścieżka rowerowa wzdłuż Al. 

Marszałka Józefa Piłsudskie-
go na odcinku od drogi S8 do 
skrzyżowania z ulicą Szpitalną 
(wraz z przebudową skrzyżowa-
nia);

– �ścieżka rowerowa w ul. Okólnej 
na odcinku od ul. Bielówek do 
ul. Grunwaldzkiej; 

– �ścieżka rowerowa wzdłuż ul. 
Grunwaldzkiej na odcinku od ul. 
Okólnej do ul. Karłowicza.
W sumie to prawie 2,6 km dróg 

rowerowych oraz 3,6 km ciągów 
pieszych. Szacowany koszt pro-
jektu to prawie 17 mln zł, dotacja 
pokryje połowę kosztów. 

Możemy aplikować o unijne do-
tacje, bo za trzecim razem Rada 
Miasta Marki przyjęła Plan Zrów-
noważonej Mobilności Miejskiej. 
Bez tego nie mielibyśmy szans na 
uzyskanie jakiegokolwiek wspar-
cia. Był to warunek konieczny 
ubiegania się o środki europejskie 
w kolejnych latach na inwestycje 

drogowe. Warto w tym miejscu 
zaznaczyć, że jedną z osób, która 
sprzeciwiała się przyjęciu planu 
mobilności, był Tomasz Paciorek, 
kandydat na burmistrza Marek. 
Zaś jego kolega z klubu radnych 
„Łączą nas Marki” Michał Piwko 
przekonywał podczas głosowania, 

że lepiej nie realizować niektórych 
inwestycji wcale, niż wykonać je ze 
wsparciem funduszy europejskich.

Tymczasem nasze miasto ma 
już doświadczenie w zdobywa-
niu unijnych pieniędzy na drogi 
rowerowe. Dzięki niemu powstały 
m.in. drogi rowerowe wzdłuż rze-

ki Długiej, Sosnowej-Kościuszki, 
Zygmuntowskiej, Szkolnej, Głów-
nej, zbiornika Konne, fragmentu 
Wspólnej i północnego odcinka 
Alei Piłsudskiego. Natomiast na 
parkingach przy Sportowej i Du-
żej oraz na Strudze (Piłsudskiego) 
powstały wiaty rowerowe. 

Paweł 
Pniewski

Orych walczy o unijne dotacje
Łączymy siły z dwoma miastami, 
by zdobyć finansowe wsparcie 
Brukseli na drogi rowerowe. 
Umożliwia to plan, przeciw 
któremu głosował m.in. 
kontrkandydat w wyborach 
– Tomasz Paciorek. 

Z myślą o ochronie 
zdrowia psychicznego 
mieszkańców, na mapie 
Marek pojawiła się nowy 
punkt wsparcia.

Zwykle jest tak, że gdy dokucza 
nam kaszel i katar, idziemy do le-
karza internisty, gdy boli nas ko-
lano idziemy do lekarza ortopedy, 
a ten może nas skierować np. na 
fizykoterapię. Staramy się dbać 
o swoje zdrowie fizyczne i wie-
my, do których drzwi zapukać po 
pomoc. A gdy choruje nasza psy-
chika, nagle nie wiedzieć czemu 
zalewamy się wstydem, Udajemy, 
że z problemami poradzimy sobie 
sami lub w ogóle udajemy, że kry-
zysu nie ma, choć od trzech mie-
sięcy mamy obniżony nastrój, bo 
jesteśmy w trakcie rozwodu, a na-
sze dziecko nagle zaczęło sprawiać 
kłopoty w szkole. 

Zdrowa psychika jest tak samo 
ważna jak zdrowie całego naszego 
organizmu i każdego jego organu, 
zaś pójście do psychologa nie jest 
oznaką choroby psychicznej, ani 
też powodem odczuwania poraż-
ki czy słabości. Wręcz przeciwnie, 
szukanie dla siebie i swojej rodziny 
pomocy psychologicznej jest wyra-
zem świadomości i mądrości, a tak-
że aktem miłości. Wszyscy mamy 
kłopoty i zmartwienia, tylko jedni 
z nas mają ich więcej lub odczu-
wają je bardziej i stają się dla nich 
przytłaczające na tyle, że powodu-
ją nieprzyjemne objawy takie tak 
uczucie smutku, wyrzutów sumie-
nia, niezrozumienia, bezradności, 
beznadziejności itd. Z kolei dzieci, 
u których stres sieje takie samo 
spustoszenie jak u dorosłych, mogą 
przeżywać na swój własny i trudny 
do zaakceptowania przez dorosłych 
sposób, jak np. agresywne zacho-
wania, wdawanie się w bójki, czy 
wycofanie z życia rówieśniczego. 

Mamy to szczęście, że w Mar-
kach pracują ludzie którzy znają 
się na pomaganiu i na zdrowiu 
psychicznym, dlatego z myślą 

o tych wszystkich przeżywających 
różnego rodzaju trudności i kryzy-
sy, powołaliśmy do życia placówkę 
pomocy psychoterapeutycznej dla 
rodzin i 28 marca 2024 r. w bu-
dynku przy ul. Lipowej 2F nastą-
piło uroczyste otwarcie Centrum 
Wspierania Rodzin Pomost. 

W naszych gabinetach bę-
dziemy dbać o to, aby rodzic był 
uważny na swoje dziecko, aby nie 
tylko skupiał się na zachowaniu, 
wynikach w nauce i zajęciach 

dodatkowych, a np. na relacjach 
z rówieśnikami. Pierwsze spotka-
nie jakie proponujemy, zawsze jest 
konsultacyjne i zwykle odbywa się 
z samymi rodzicami lub opieku-
nem dziecka. Takich konsultacji 
może odbyć się kilka. Po konsul-
tacji może się okazać, że zaistnieje 
potrzeba objęcia dziecka indywi-
dualną psychoterapią. Być może 
będzie potrzeba psychoterapii ca-
łej rodziny.  Pamiętamy też o tym, 
że szczególnie trudną sytuację 

przeżywają dzieci par rozstają-
cych się rodziców. Dla tej grupy 
również przygotowaliśmy ofertę 
indywidualnych bądź rodzinnych 
spotkań terapeutycznych. 

Nasza kadra to zespół wyspe-
cjalizowanych i doświadczonych 
osób, dlatego nasi mieszkańcy 
mogą być spokojni o prawidło-
we prowadzenie ich przez proces 
zmiany. Aktualnie w CWR Pomost 
zatrudnionych jest 5 specjalistów, 
w tym 1 psycholog konsultant 
i 4 psychoterapeutów. Jeden z na-
szych psychoterapeutów będący 
jednocześnie kierownikiem CWR 
Pomost ma dodatkowe kwalifikacje 
potwierdzone Państwowym Egza-
minem Specjalizacyjnym w dzie-
dzinie ochrony zdrowia i posiada 
tytuł specjalisty w dziedzinie psy-
choterapii dzieci i młodzieży. 

Do specjalistów psychologów 
i psychoterapeutów można uma-
wiać się obecnie za pośrednictwem 
nr tel. 781 200 710 lub e-mail: 
kontakt@cwrpomost.pl. CWR Po-
most prowadzi też stronę na Fa-
cebooku i możliwy jest kontakt za 
pośrednictwem Messengera. 

Centrum Wspierania Rodzin POMOST już działa!

Magdalena 
Rogalska- 
-Kusarek

Wiecie, co jest jednym z najmocniej-
szych atutów bezpartyjnego samorzą-
dowca? Dobre kontakty ze wszystkimi 
poważnymi partiami oraz samorzą-
dowcami. I takie wypracował sobie 
Jacek Orych. 
Na ogólnopolskiej scenie politycznej 
wojna polsko-polska wciąż ma się 
dobrze. Obie strony okładają się bez 

pardonu. Na szczęście w Markach, 
na niwie samorządowej, jesteśmy 
daleko od tego. Jest to m.in. zasługa 
naszego burmistrza Jacka Orycha. 
W trakcie swojej misji samorządowej 
i społecznej dał się poznać wszystkim 
stronom politycznego sporu (PiS, PO, 
PSL, Polska 2050) jak rzetelny, spraw-
dzony i pracowity partner. Ma również 
świetne relacje z innymi samorządow-
cami, którzy wypowiadają się na jego 
temat wyłącznie w ciepłych słowach! 
Koniecznie przeczytajcie!

Andrzej  
Nadolski
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Wielu z nas wie, że Jacek Orych patrzy przede 
wszystkim w przyszłość i realizuje te inwestycje, 
które są i będą potrzebne. Chciałabym jednak 
zwrócić uwagę na inny szczegół. Burmistrz 
z szacunkiem odnosi się do naszej przeszłości, 
co również znalazło odzwierciedlenie w jego działaniach. Zrewitalizował 
zabytkowe kamienice Briggsów, utworzył Skwer Pamięci Narodowej, 
zdobył środki zewnętrzne na modernizację mareckich świątyń oraz 
Mareckiego Ośrodka Kultury. Przewidziane są też prace konser-
wacyjne w Pałacu i Parku Briggsów. Z tych wszystkich powodów 
uważam, że trzeba go poprzeć w II turze wyborów na burmistrza. 
I do tego zachęcam moich wyborców.

DANUTA STEFANIAK, 
przewodnicząca klubu radnych 
Mareckiej Wspólnoty Samorządowej 
w poprzedniej kadencji:

Jacek Orych 
to doświadczony 
gospodarz, 
któremu warto 
ponownie zaufać.
Skutecznie 
pozyskuje środki 
zewnętrzne 
zmieniając swoje 
miasto i polepsza-
jąc komfort życia 
mieszkańców. 
Licząc na dalszą 
bardzo dobrą 
współpracę po-
między samorzą-
dami Mazowsza 
i Marek, zachę-
cam Państwa do 
oddania swojego 
głosu na Jacka 
Orycha w II turze 
wyborów.

ADAM STRUZIK, 
Marszałek 
Województwa 
Mazowieckiego  
od 2001 roku (PSL): 

Ostatnie lata były trudnym 
sprawdzianem dla samorządow-
ców. Wiele wyzwań związanych 
z czynnikami zewnętrznymi 
wymagały szybkich i skutecznych 
działań. Jacek zdał ten sprawdzian, 

ponieważ z jednej strony ma w sobie olbrzymie 
pokłady empatii, z drugiej zaś potrafi podejmować 
trafne decyzje. Udowodnił, że jest odpowiedzialnym 
gospodarzem.

ANNA MAJCHRZAK, 
Zastępca Burmistrza 
Dzielnicy Białołęka 
m. st. Warszawy (PO): 

Burmistrz Jacek Orych jest osobą szukającą dialogu 
i współpracy. By skorzystać z funduszy europejskich 
w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnym 
mazowieckie samorządy musiały zawierać porozumie-
nia i  wspólnie przygotowywać wnioski. Dzięki tej dobrej 
współpracy Marki pozyskały potężny zastrzyk finansowy 
m.in. na budowę dróg rowerowych oraz parkingów. 

MARCIN KOŁODZIEJCZYK, 
Wójt Gminy Garwolin, członek 
Związku Samorządów Polskich (PiS): 

Jednym z dowodów Jacka Orycha skuteczności jest fakt, że w ostatniej kadencji zdobywał dotacje. I to w różnych środowiskach, które niekoniecznie  
dobrze ze sobą żyją. Płynęły więc dotacje ze źródeł rządowych (rządziło PiS), płynęły też od samorządu województwa mazowieckiego (rządziły PSL i PO).  
Jacek Orych jest więc gwarantem tego, że niezależnie kto będzie rządzić pieniądze będą nadal płynąć do Marek. 

Marki to coraz piękniejsze miejsce 
na Mazowszu, a to dlatego, że zarzą-
dza nimi skuteczny, sprawdzony  
i doświadczony samorządowiec  
– Jacek Orych. Znam go osobiście 
i wiem, że jest najlepszym kandyda-
tem dla Marek. Dzięki niemu Marki 
nadal będą podążać ścieżką rozwoju, 
a nie stagnacji.

BARTOSZ ROMOWICZ, 
Burmistrz Ustrzyk Dolnych 
w latach 2014-2023, Poseł 
na Sejm RP (Polska 2050): 
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…gdyby rada miasta głosowała 
nad uchwałą budżetową  
jak radny Tomasz Paciorek. 
Przez pięć ostatnich lat, podczas 
głosowania nad przyjęciem 
uchwały budżetowej miasta, 
Tomasz Paciorek był przeciw  
lub wstrzymywał się. Sprawdźmy, 
czego by ZABRAKŁO w Markach, 
gdyby wygrywał te głosowania. 

Budowa 
ulicy Wilczej

Budowa nakładek 
asfaltowych w latach 
2024-2025, dofinan-
sowana z Polskiego 
Ładu (przebudowa 
30 ulic)

Zakup sprzętu 
dla straży pożarnej 
z budżetu 
obywatelskiego

Modernizacja  
i budowa placów 
zabaw 

Modernizacja  
ulicy Ząbkowskiej 

Budżet na 2024 
Remont  
zabytkowych  
kamienic Briggsów

Przebudowa  
północnej części  
Alei Piłsudskiego

Wymiana  
ogrzewania  
w domach  
komunalnych  
(w realizacji)

Budowa nakładek 
asfaltowych

Budowa tężni  
solankowej  
i chodnika  
na Wspólnej 
z Mareckiego 
Budżetu 
Obywatelskiego 

Budżet na 2023 
Modernizacja 
Wczasowej i odcinka 
Weneckiej – czyli 
dojazdu do szkoły 
przy Wczasowej

Przebudowa  
ulicy Prostej  
– dojazdu do MCER

Kompleksowa  
budowa ulicy 
Kościelnej

Wymiana wiat 
przystankowych 
wzdłuż Piłsudskiego 
i Legionowej

Miejskie dotacje  
na wymianę  
kopciuchów  
na czyste źródła 
energii

Budżet na 2022 
Finansowanie  
inwestycji  
oświatowych  
(MCER, SP2, SP1)

Budowa ciągu ulic 
Jowisza-Marsa- 
-Saturna

Przebudowa  
dróg gruntowych  
na asfaltowe

Wykonanie  
projektów  
przebudowy ulic

Rozbudowa  
oświetlenia  
drogowego

Budżet na 2021 
Budowa dróg  
rowerowych  
w początkowej  
części Alei 
Piłsudskiego

Rozbudowa 
Turystycznej 
i Projektowanej,  
czyli dojazdu  
do szkoły  
przy Wczasowej

Rozbudowa  
ulicy Cmentarnej 

Rozbudowa  
i modernizacja  
monitoringu  
miejskiego

Modernizacja  
rowów  
melioracyjnych  
na Czarnej Strudze

Budżet na 2020 

Tego w Markach  by nie było…

Arkadiusz 
Polowczyk

REKLAMA

Kłamstwo powtarzane wiele razy 
przez wielu zaczyna być traktowane 
jako prawda. Fakty są jednak inne. 
Czerwony dywan przed 
deweloperami rozścieliło… 
środowisko Tomasza Paciorka.
Trwa krótka, dwutygodniowa kampania przed 
II turą wyborów na burmistrza. Mój konkurent 
zmienił banery i pojawiło się nowe hasło: „Miasto 
dla mieszkańców, nie dla deweloperów”.

Hmmm. Przyzwyczaiłem się, że wszystkie 
problemy związane z szybkim rozwojem bu-
downictwa mieszkaniowego są mi przypisywa-
ne. Jeśli jednak poświęcicie Państwo dosłow-
nie kilka chwil na przeczytanie tego tekstu, 
dowiecie się, że to marna manipulacja, nie 

znajdująca żadnego oparcia w rzeczywistości. 
Ale niech przemówią fakty, bo akurat za mojej 
kadencji podjęliśmy szereg działań ogranicza-
jących rozpasanie deweloperów. 

FAKT 1
W przestrzeni publicznej powraca jak bume-
rang pytanie: czemu burmistrz wydaje zgody 
na tyle budów? Sęk w tym, że wszelkie pozwo-
lenia na budowę są wydawane w Starostwie 
Powiatowym w Wołominie. Powtórzę – staro-
stwo, a nie nasz urząd. 
Moim zdaniem, to błąd, że kompetencja, któ-
ra dawno temu była w rękach ratusza, została 
przeniesiona do powiatu. 
Starostwo powiatowe na podstawie obowiązu-
jących w Markach planów miejscowych wydaje 
pozwolenia na budowę domów jednorodzin-
nych, szeregowców i osiedli wielorodzinnych.
Podkreślę jeszcze raz sformułowanie „planów 
miejscowych: i tu przechodzimy do najważniej-
szego zagadnienia….

FAKT 2
Czemu plany miejscowe dopuszczają taką zabudo- 
wę? Tytułem wstępu: dokumenty, jakie obowiązują 
w Markach (czyli Studium uwarunkowań i kierun- 
ków zagospodarowania przestrzennego oraz po-
szczególne plany miejscowe), są głównymi doku-
mentami planistycznymi. Określają one, gdzie ma 
być szkoła, gdzie park, gdzie osiedle, gdzie domy 
jednorodzinne, cmentarz, drogi itp.
Znakomita większość planów i studium została 
uchwalona za czasów, kiedy w Markach władzę 
i pełną decyzyjność miało obecne środowisko 
Tomasza Paciorka. Te dokumenty były uchwalane 
20-, 10 – lat temu. Mówiąc wprost – środowisko 
mojego kontrkandydata decydowało, gdzie w Mar- 
kach będą tereny przeznaczone pod budownic-
two mieszkaniowe, czyli pod deweloperkę. 

FAKT 3
Zapytacie – czemu nie zmieniacie planów miej-
scowych?
Po pierwsze – zmieniamy. I to z mojej inicjatywy. 
We wszystkich uchwalonych w ubiegłych kaden-
cjach planach miejscowych zmieniony został 

parametr dotyczący miejsc postojowych.
Wyobraźcie sobie, że w tych dokumentach na 
jedną działkę lub jeden budynek było wymaga- 
ne zaledwie jedno miejsce postojowe. Wyobraź-
cie sobie teraz: cztery rodziny w budynku czte-
rolokalowym i miejsce na jeden samochód… 
To z mojej inicjatywy Rada Miasta Marki zmie-
niła te parametry i teraz: 
 – �w zabudowie jednorodzinnej są dwa miejsca 

postojowe na każdy lokal,
 – �w zabudowie wielorodzinnej – 1,5 miejsca 

na każdy lokal plus 10 proc. miejsc dla gości 
i obowiązkowo miejsca dla niepełnospraw-
nych (od 1 do 4). 

Po drugie. To za mojej kadencji w Markach zostały 
przyjęte zaostrzone lokalne standardy urbani-
styczne. Była to odpowiedź na narzuconą przez 
rząd tzw. ustawę Lex Deweloper, która dawała 
deweloperom na konkretnych działkach nie-
mal nieograniczona swobodę w budowaniu. 
Nasz dokument (niestety dziś uchylony po kil-
ku latach obowiązywania przez ówczesnego 
wojewodę) był najbardziej restrykcyjny wo-
bec deweloperów w naszej okolicy. Stawiał im 

Jacek
Orych

Stop manipulacjom wyborczym możliwie najostrzejsze kryteria co do wysokości 
budynku (w ustawie 4 kondygnacje, u nas tylko 
2 kondygnacje – i to nadal obowiązuje), liczby 
miejsc postojowych, odległości od przystanku, 
szkół i przedszkoli (to uchylił wojewoda).
Po trzecie. To za mojej kadencji i na mój wniosek 
Rada Miasta Marki w 2019 r. wyraziła zgodę na 
rozpoczęcie pracy nad najważniejszym dokumen- 
tem planistycznym, jakim jest Studium uwarun- 
kowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego. Dziś jesteśmy na ukończeniu i możemy 
go wykładać do publicznych konsultacji. Jednak 
z uwagi na zmianę przepisów na szczeblu central- 
nym w tym temacie, jest to chwilowo zawieszo-
ne. Jednak ten temat traktujemy priorytetowo.

KILKA CIEKAWOSTEK
Oto pytania, na które zapewne nie uzyskam 
odpowiedzi, ale mimo to je zadam:
Panie Tomaszu, 
Czy to nie Pana baner wyborczy wisi na billbo-
ardzie i terenie, którego właścicielem jest jeden 
z mareckich deweloperów? Mój też wisi u innego, 
ale to ponoć ja współpracuję z deweloperami.

Panie Tomaszu, 
A czy koleżanki i koledzy z Pana środowiska nie 
są deweloperami, którzy budują w Markach? 
W moim środowisku też są, ale to ponoć ja 
współpracuję z deweloperami.

Panie Tomaszu, 
A to przypadkiem nie kolega z Pana komitetu wy-
borczego w procesie, na którym był Pan świad-
kiem, dostał wyrok skazujący w pierwszej instan-
cji, wpłatę 10.000 zł na cele społeczne oraz trzy 
miesiące ograniczenia wolności z obowiązkiem 
prac społecznych? Zapytacie Państwo za co? Ano 
za to, że bezpodstawnie oskarżał mnie o współpra- 
cę z deweloperami, co okazało się kłamstwem. 

CZEMU POWSTAŁ TEN TEKST?
Hasła łatwo się wymyśla i upublicznia. Jak mawia 
polskie przysłowie: kłamstwo przeminie, praw-
da nie zginie. Wiele rzeczy, które dziś dzieją 
się w Markach w kwestii ładu przestrzennego, 
zostały zatwierdzone i dopuszczone przez śro-
dowisko polityczne Tomasza Paciorka, a dziś, 
zresztą nie pierwszy raz, są przypisywane mi.

WYBRANE INWESTYCJE, KTÓRYCH BY NIE BYŁO:

Budżet naszego miasta to kluczowy dokument. Przyjmujemy 
go pod koniec roku w formie uchwały rady miasta. Na jego 
podstawie realizujemy m.in. wydatki, również te inwestycyjne. 
Jeśli rada miasta go akceptuje, możemy finansować przedszko-
la i szkoły, budować drogi, realizować inne ważne inwestycje 
czy utrzymać pierwszą strefę biletową w naszym mieście. 

Sprawdziliśmy, jak głosował radny Tomasz Paciorek, kontr-
kandydat w II turze wyborów na burmistrza. Wniosek? Przez 
pięć ostatnich lat NIGDY nie poparł uchwały w sprawie przy-
jęcia budżetu miasta. W tym okresie rok w rok był przeciw lub 
wstrzymywał się podczas sesji budżetowej. Ok. Rozumiemy. 
Prawo opozycji. Jednak  nie przeszkodziło to Tomaszowi Pa-
ciorkowi rozpocząć teraz festiwal obietnic na tle przedsię-
wzięć, które zostały już zrealizowane lub są w toku realizacji. 
Hipokryzja to mało powiedziane…

Sprawdźmy, czego NIE MIELIBYŚMY w Markach, gdyby 
większość rady miasta głosowała jak Tomasz Paciorek. 
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Czy wiecie, że to była już siódma akcja sadzenia ro-
ślin organizowana przez Mareckie Stowarzyszenie 
Gospodarcze? Wszystkie dotychczasowe nasadzenia 
przetrwały po dziś dzień i nadal cieszą oko. Zachęceni 
dotychczasowymi efektami 13 kwietnia wybraliśmy się 
na ulicę Grunwaldzką na wysokości Szkoły Podstawowej 
nr 3.  

Pogoda dopisała, mieszkańcy (duzi i mali) również. 
Posadziliśmy rekordową liczbę, bo ponad 100 roślin. Naj-
więcej – prawie 80 sztuk tawuł van Houtte`a – wzdłuż 
ogrodzenia szkoły od strony Grunwaldzkiej. Pozostałe 
sadzonki (m.in. jałowce, kaliny, trzmieliny, kosodrzewiny, 
róże, rajska jabłoń) znalazły swoje miejsce na szkolnym 
terenie. 

Ale nie samym sadzeniem człowiek żyje. Przygoto-
waliśmy dla rodzin z dziećmi niespodzianki i konkursy 
z nagrodami. Najmłodsi mogli wziąć udział w konkursie 
„Potęga żywiołów ziemi”, który polegał na rysowaniu ży-
wiołów mających wpływ na naszą Matkę Ziemię. Fantazja 
i świadomość młodych twórców przerosła oczekiwania 
organizatorów. Za najlepsze prace młodzi twórcy zostali 
nagrodzeni upominkami. 

Zabawa przebiegała w miłej rodzinnej atmosferze. 
Dzieci mogły dać upust energii korzystając m.in. z dmu-
chańców. Po dobrej zabawie nabierały sił zajadając się 

watą cukrową. Zwieńczeniem akcji było ognisko, gdzie 
każdy mógł skosztować przepysznej pieczonej kiełbaski. 
Rodzinna, przyjazna, sąsiedzka atmosfera dała radość 
wszystkim mieszkańcom dużym i małym.

Wszystkie atrakcje, nagrody i poczęstunek były za dar-
mo – ufundowane zostały przez członków i sympatyków 
Mareckiego Stowarzyszenia Gospodarczego. Dziękuje-
my serdecznie za gościnę i pomoc pani Dyrektor Beacie 
Szczypkowskiej i niezastąpionemu panu Arturowi. Dzię-
kujemy burmistrzowi Jackowi Orychowi za objęcie po raz 
kolejny naszego wydarzenia honorowym patronatem! 
Tradycyjnie burmistrz chwycił za szpadel i sadził razem 
z nami. Przede wszystkim jednak dziękujemy Wam dro-
dzy mieszkańcy za tak liczne przybycie i wspólną pracę 
na rzecz naszej małej Ojczyzny.

Zazieleniamy Marki

Jolanta 
Gumowska

Marcin Dąbrowski
Prezes Zarządu MSG

To było prawdziwe święto radości i ekologii. 
Przy Grunwaldzkiej zasadziliśmy 110 rożnych 
roślin, świetnie się przy tym bawiąc!

Materiał wyborczy KWW Burmistrza Jacka Orycha


